In
the research, it was concluded that Nasafi was under the influence of al-Kashşâf in
terms of language and style, and that he also benefited from Ta’wîlât al-Qu’rân in many
issues, especially in theological and fiqh issues.

Keywords: Tafsir, Nasafī, Madārik al-Tanzīl, Ta’wīlāt al-Qu’rān, Māturīdī.

GİRİŞ

Ebu’l-Berakât Abdullah en-Nesefî (ö. 710/1310), ilimler içerisinde fıkıh, kelam ve tefsir
alanında önemli bir konuma sahiptir. Tefsir alanında tedrise uygun ve muhtasar bir
biçimde kaleme aldığı Medârikü’t-Tenzîl ve Hakâiku’t-Te’vil isimli tefsiri özellikle
Hanefî/Mâtürîdî gelenek içerisinde şöhret bulmuştur.

Nesefî’nin kendi geleneği içerisinde daha evvelden tefsirler yazılmasına rağmen, bunlar
çeşitli sebeplere mebni olarak Medârikü’t-tenzîl kadar şöhret elde edememişlerdir. Bu
tefsirlere Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) Te’vîlât’ını, Ebu’l-Leys es-Semerkandî’nin (ö. 373/983)
Tefsîru’l-Kur’âni’l-Kerîm’ini, Abdüssamed el-Gaznevî’nin (ö. 487/1094) Tefsîru’l-Kur’âni’l-
Azîm’ini, Alâaddin Semerkandî’nin (ö. 539/1144) Şerhu’t-Te’vîlât’ını, Ebu Hafs Ömer en-
Nesefî’nin et-Teysîr fi’t-tefsir’ni (ö. 537/1142) örnek gösterebiliriz. Ayrıca Mâtürîdî ve
Ömer en-Nesefî gibi bu geleneğin öncüsü sayılabilecek başkaca tefsirler olduğu halde,
Nesefî’nin el-Keşşaf’tan hareketle tefsirini oluşturması hayretle karşılanmıştır. Bununla
alakalı çeşitli açıklamalar yapılmakla birlikte, husûsen Moğol istilâsı sırasında nüshalarının
yakılması sebebiyle Mâtürîdî’nin Te’vilâtü’l-Kur’ân isimli eserini görmediği iddia edilmiştir.
Hatta yaptığı nakillerin Zemahşerî (ö. 538/1144) ağırlıklı olması hasebiyle el-Keşşâf
haricinde herhangi bir tefsirin müdevven bir nüshasının yanında mevcut olmadığı da
belirtilmiştir (Çetiner, 1983, s. 49; Cerrahoğlu, 2015, s. 662, 668). Bu noktada ilgili
iddiaların doğru olmadığını Nesefî’nin Mâtürîdî atıflarının tahliliyle ortaya çıkarmaya
çalışacağız.

Mâtürîdî’nin zihin yapısını ve kelama dair düşüncelerini önemli ölçüde yansıtan Te’vîlâtü’l-
Kur’ân, dirayet tefsir ekolünün kurucu metinlerinden biri olarak tefsir tarihindeki yerini
almıştır. Nitekim Mâtürîdî, Kur’ân’ı fıkhî ve kelâmî açılardan açıklarken başta Mu‘tezile
olmak üzere Ehl-i Sünnet dışı fırkaları eleştirmiştir (Polat, 2012, ss. 230-271).

Ebü’l-Muîn en-Nesefî’nin (ö. 508/1115) bir mezheb imâmı olan Mâtürîdî’nin ve tefsirinin
tanıtılmasında ciddi rolü vardır. Nitekim tefsirin tek şerhi olan Şerhü’t-Te’vîlât, Ebü’l-Muîn
en-Nesefî’nin Te’vîlâtü’l-Kur’ân üzerine yaptığı tefsir takrirleri üzerine Alâaddin

Semerkandî’nin (ö. 539/1144) tuttuğu notlarla oluşturulmuş bir metindir.1 Ayrıca Şerhü’t-
Te’vîlât haricinde çok sayıda tefsir, Te’vîlâtü’l-Kur’ân’dan istifade etmiştir. Örneğin
Abdüssamed b. Mahmûd el-Gaznevî (ö. 487/1094’ten sonra) Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm adlı
eserinde Te’vîlât’ı kaynaklarından saymış (Özmen, 2012, ss. 87-113), Ebu Hafs Ömer en-
Nesefî, et-Teysîr fi’t-Tefsir isimli tefsirinde ciddi oranda ondan nakilde bulunmuştur.2
Mâtürîdî’nin izlerini Fahreddin er-Râzî’nin3 (ö. 606/1210) ve Ebu Hayyân el-Endelüsî’nin4
(ö. 745/1344) tefsirlerinde de görmekteyiz. Râzî ve Ebu Hayyan’ın Te’vîlât’a ilgisi, tefsirin
sadece Hanefî/Mâtürîdî düşünce içerisinde sınırlı kalmadığını göstermektedir.5 Tüm
bunlar Mâtürîdî’nin, Hanefî/Mâtürîdî düşüncenin tefsirleri başta olmak üzere, tefsir
metinlerinde göz ardı edilmediğini ortaya çıkarmaktadır.

Nesefî, tefsirinde Mâtürîdî’nin düşüncelerine yer vermekle birlikte, nakillerinden ve
üslubundan hareketle Zemahşerî’nin ayrı bir konuma sahip olduğunu göstermektedir.
Ancak bu durum Zemahşerî’nin kelâmî düşüncelerinden öte, dil ve belâgat sistemiyle
alakalıdır. Nitekim Osmanlı medreselerinde Zemahşerî’nin el-Keşşâf’ı ve Beyzâvî’nin (ö.
685/1286) Envâru’t-Tenzîl’i daha çok okutulmuş; şerh, hâşiye ve ta‘lika yazıcılığı bu iki eser
üzerine inşa edilmiştir.6 Beydâvî ve Nesefî’nin tefsirleri başta olmak üzere, tefsirlerin

1 Semerkandî’den sonra Te’vîlât üzerine yazılan tek şerh Muhammed Tâhir b. Muhammed Lâlezârî (ö.

1204/1790) tarafından gerçekleştirilmiştir. Eser hakkında detaylı bilgi için bkz: Sezen, (2018, ss. 116-
126).

2 Te’vîlâtü’l-Kur’ân, Ömer Nesefî’nin en önemli kaynaklarından biridir. Bu noktada Ömer Nesefî, 632 ayrı
yerde ismen kendisinden bahseder. Örnek için bkz: Nesefî, (2019a, ss. 640-642).

geneli el-Keşşâf çizgisinde yazılır hale gelerek şerh ve hâşiye dönemine damgasını
vurmuştur. Bu durumun nedenleri arasında Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 472/1078-79),
Zemahşerî ve Sekkâkî (ö. 626/1229) çizgisinde gelişen i‘câz ve belagat eksenli tefsir
anlayışını zikredebiliriz. Özellikle Zemahşerî, Cürcânî ile birlikte yaygınlık kazanmaya
başlayan “nazım teorisini” daha üst boyuta taşımasından ötürü zirve noktadadır.
Dolayısıyla Zemahşerî’nin tefsirini öne çıkaran unsur intisap etmekle övündüğü Mu‘tezile
düşüncesi olmayıp, Arapça’ya olan vukûfiyetidir (Sülün, 2017, ss.

Bununla
birlikte görüşünü açıklamayı sürdürür. Pek çok tefsirde yer aldığı üzere, sahabenin “ اودُبْـُت نْاِوَ

ُّٰۜ,ا هِبِ مْكُبْسِايحَُ هُوفُتخُْ وْاَ مْكُسِفُـْناَ في۪ٓ امَ ” ayeti nazil olduğunda kalpleri ürpermiş ve korkuyla Resûlullah’a

7 Şemsüleimme el-Halvânî (ö. 452/1060), mütekaddimûn ile müteahirûn arasında geçiş dönemi Hanefî

fakihidir. Ebü’l-Usr el-Pezdevî ve Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî gibi çeşitli âlimlerden ders almıştır. Kendisi
Hanefî mezhebinde “mesâilde müctehid” kimliğine sahiptir. Detaylı bilgi için bkz: Özel, (2013, ss.